
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 896/20     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Legge 11 dicembre 2016, n. 232, articolo 1, comma 140 - Lavori di sistemazione 

idraulica del torrente Mattinatella in agro del Comune di Mattinata – 

completamento: liquidazione compensi commissione giudicatrice. CUP 

I55B17000400001                  .      

                                                                                

L’anno duemilaventi, il giorno 02 del mese di dicembre, alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5439 del 

26/11/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) RINALDI Leonardo, Consigliere. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice 

Presidente; 2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) DEL VECCHIO Giosuè, 4) GENTILE 

Antonello; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente constatata la validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto 

consorziale, dichiara aperta la seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

 
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/07/2017, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 226 del 27 settembre 2017, è stato ripartito il fondo per 

il finanziamento degli interventi e lo sviluppo infrastrutturale del paese, istituito 

all’art. 1, comma 140, della legge 232/16, nell’ambito del quale è previsto un 

contributo in favore di questo Consorzio, finalizzato alla realizzazione del 

progetto per i lavori di sistemazione idraulica del torrente Mattinatella – 

completamento, in agro del Comune di Mattinata; 

- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali Dipartimento delle 

Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale DSR1, ha confermato 

con nota prot. n. 0010693 del 14/03/2018, previa corrispondenza con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, la disponibilità delle predette risorse, invitando al 

tempo stesso il Consorzio a trasmettere, in tempi rapidi, il progetto esecutivo, per 

la sua approvazione e per la concessione dei relativi lavori; 

- con propria Deliberazione n. 409 del 10/05/2018, è stato riapprovato il progetto 

definitivo in argomento, aggiornato alle normative all’epoca vigenti, nell’importo di 

€. 3.916.947,00; 

- con propria Deliberazione n. 666 del 29 maggio 2019, è stato approvato, previa 

acquisizione di ogni parere/autorizzazione necessari, il progetto esecutivo dei 

lavori di sistemazione idraulica del torrente Mattinatella in agro del Comune di 

Mattinata – completamento, per l’importo complessivo di €. 3.916.947,00; 

- il MIPAAF, con nota prot. n. 13859 del 28/04/2020, ha trasmesso il DM di 

finanziamento e concessione n. 5450 del 14/02/2020; 

- con propria Deliberazione n.816 del 14/05/2020, è stato approvato ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs 50/16, l’affidamento dei lavori di sistemazione idraulica del 

torrente Mattinatella in agro del Comune di Mattinata – completamento con 

procedura aperta di cui all’art 60 del D.Lgs 50/16, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 50/16; 

- in data 22/07/2020 e in data 23/11/2020 si sono svolte le sedute pubbliche; 

- con propria Deliberazione n. 867/20 del 04/08/2020, è stata nominata la 

commissione giudicatrice costituita dall’ ing. Amedeo Petronelli, nella qualità di 

Presidente, dall’ ing. Giuseppe Di Nunzio e dall’ing. Davide Del Re, componenti,  

nonché dal dott. Luciano Ciciretti, quale segretario verbalizzante, ed è stato 

determinato il compenso in funzione dell’apposita circolare del Consiglio 

Superiore dei Lavori Pubblici, pari ad € 2.250,00 oltre IVA e CNPAIA, se dovuti, 



oltre al rimorso delle spese di vitto e viaggio sostenute sulla scorta della tariffa in 

uso al Consorzio (22% del costo benzina), per componente; 

 

Visti i seguenti titoli di pagamento: 

-  fattura n. 20/20, in data in data 30/11/2020, dell’ing. Amedeo Petronelli, 

dell’importo complessivo di € 2.340,00 di cui € 2.250,00 per onorario, € 90 per 

Inarcassa e € 2,00 per bolli; 

- fattura proforma n. 04/2020 del 29/11/2020, dell’ing. Giuseppe Di Nunzio, 

dell’importo complessivo di € 2.968,99, di cui € 2.250,00 per onorario, € 90,00 

per contributo INPS, € 93,60 per Inarcassa e €.535,39 per IVA; 

- ricevuta n. 5 del 27/11/2020, dell’ing. Davide Del Re dell’importo complessivo di 

€ 2.855,60, di cui € 2.250,00 per onorario, € 360,00 per contributo INPS, € 

211,60 spese di viaggio e € 34,00 per pedaggio autostradale;  

 

Ritenuto, in considerazione dell’avvenuta conclusione della prestazione 

professionale, di riconoscere ai componenti i suddetti compensi fissati con la richiamata 

Deliberazione n. 867/20, specificatamente quantificati in €. 2.250,00, oltre CNPAIA (4%) e 

IVA (22%) e spese, come innanzi riportato, per i Componenti la Commissione giudicatrice, 

nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione delle suddette spese, peraltro 

previste a carico del quadro economico di progetto, sui Cap. 10227.02 e 10206 – Parte 

Seconda – Spesa – del competente Bilancio di previsione che, da verifiche effettuate in 

tempo reale presenta, ad oggi, adeguata copertura. 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di liquidare, per tutto quanto innanzi esposto, i seguenti compensi della 

Commissione giudicatrice, relativi ai lavori di sistemazione idraulica del torrente 

Mattinatella in agro del Comune di Mattinata – completamento: 

 all’ing. Amedeo Petronelli, l’importo complessivo di € 2.340,00 di cui € 2.250,00 

per onorario, € 90 per Inarcassa e € 2,00 per bolli; 

 all’ing. Giuseppe Di Nunzio, l’importo di € 2.968,99, di cui € 2.250,00 per 

onorario, € 90,00 per contributo INPS, € 93,60 per Inarcassa e €.535,39 per IVA; 



 all’ing. Davide Del Re, l’importo di € 2.855,60, di cui € 2.250,00 per onorario, € 

360,00 per contributo INPS, € 211,60 spese di viaggio e € 34,00 per pedaggio 

autostradale; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nei relativi quadri economici di progetto, ai Cap. 10227.02 e 10206 – Parte 

Seconda – Spesa – del competente Bilancio di previsione che da verifiche in tempo 

reale effettuate presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                               

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


